
pag. 1 di 3 

 

 
 
 

 
Determina n. 15 - Determina a contrarre per l’affidamento di stipula della garanzia 

fidejussoria. 

Intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di 
depurazione”. CUP: B79E18000000008 - CIG: Z5938626DA. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2021 e ss.mm.ii. del 22/03/2021 

 

PREMESSO CHE: 

a) con Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano 
avente ad oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” la Società 
Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto Attuatore dell’intervento in 
oggetto; 

b) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il 
Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto 
Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento in epigrafe, al fine di disciplinare la 
realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 

c) il Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con note prot. n. 6540 del 15/03/2021 
e ss.mm.ii. del 22/03/2021 ha nominato la scrivente Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE la succitata Convenzione, ai fini dell’ammissione a finanziamento e 
assegnazione provvisoria delle risorse, all’art. 7, punto 1, lett. j), prevede la stipula di idonea garanzia 
fidejussoria recitando “nel caso in cui il soggetto attuatore sia un organismo di diritto privato, idonea 
garanzia fideiussoria/cauzione rilasciata ai sensi di legge di valore almeno pari al 20% del 
finanziamento complessivo e di durata pari allo stesso. La garanzia potrà essere svincolata solo a 
seguito dell’approvazione del collaudo, alla rendicontazione del 100% del finanziamento concesso e 
alla verifica da parte del RSP del rispetto di tutto quanto prescritto dall’Accordo di Programma e 
dalla Convenzione.” 

RITENUTO: 

a) di dover stipulare una polizza fidejussoria/cauzione per l’intervento “Rete fognante nel 
territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. CUP: 
B79E18000000008” Importo complessivo: € 1.503.329,57; Somma da garantire (20% 
Importo): € 300.665,9; Durata: 2 anni ovvero tacitamente rinnovabile fino allo svincolo che si 
può ottenere all’approvazione del collaudo; Soggetto contraente: Consac Gestioni Idriche 
S.p.A.; Soggetto beneficiario: Ente Idrico Campano con sede in Napoli alla via A. De Gasperi 
n. 28 CF: 08787891210; 

b) nella stessa garanzia fidejussoria occorre prevedere la rinuncia all'eccezione di cui all’art. 1957 
del Codice Civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro 15 giorni a semplice 
richiesta scritta del Soggetto Beneficiario. 

CONSIDERATO CHE: 



pag. 2 di 3 

 

a) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 95 del 22 luglio 2022, ha approvato 
il Progetto Definitivo rimodulato in seguito all’approvazione del Prezzario Regionale della 
Campania dei lavori pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale con Delibera di Giunta 
Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata sul BURC n. 59 del 04 luglio 
2022; 

b) il Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano, con Deliberazione n. 28 del 27 luglio 2022, 
ha approvato la rimodulazione, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, del Quadro Economico 
del Progetto Definitivo “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008; 

c) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 117 del 23 settembre 2022, ha 
aggiudicato l’appalto congiunto di progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori 
dell’intervento de quo all’Operatore Economico CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 
05756870654; 

c) la costituzione della garanzia fidejussoria in narrativa riveste carattere di obbligatorietà ai fini 
dell’ammissione a finanziamento ed assegnazione delle risorse, nonché adempimento 
inderogabile del Soggetto Attuatore; 

d) tale adempimento, in considerazione dello stato dell’appalto, deve essere espletato quanto 
prima possibile; 

e) l’importo per l’affidamento del servizio inerente alla stipula della polizza fidejussoria in 
questione è verosimilmente inferiore a € 75.000,00; 

f) è possibile procedere con affidamenti diretti per i servizi d’importo inferiore a euro 75.000,00 
così come stabilito: 

i. dall’art. 51 del D.L. 77/2021; 
ii. dall’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

iii. dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
g) la Società Consac Gestioni Idriche S.p.A. si avvale, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, della piattaforma telematica https://consac.acquistitelematici.it/ ai sensi del vigente 
regolamento interno; 

h) con Determina prot. n. 2565 del 28 marzo 2022, avente ad oggetto “Affidamento servizi di 
brokeraggio” è stata individuata la società Marsh S.p.A., con sede in Via Luigi Bodio 33, 
20158 Milano, P. IVA 01699520169, per i servizi di intermediazione assicurativa per Consac 
Gestioni Idriche S.p.A.; 

DATO ATTO CHE: 

a) questa Stazione Appaltante ha interpellato l’Operatore Economico Marsh S.p.A. con trattativa 
diretta prot. 27703 del 18/10/2022; 

b) l’Operatore Economico Marsh S.p.A. ha presentato proposta di stipula da parte della Società 
Elba Assicurazioni S.p.A., con sede in Via Mecenate, 90, 20138 Milano, P. IVA 
05850710962, iscritta all’Albo Imprese tenuto da Ivass al n. 1.000167, con la seguente 
quotazione: 

i. Somma da garantire:    € 300.665,91; 
ii. Tasso annuo lordo:   0,90% 

iii. Scadenza:    fino al 31/12/2025; 
iv. Premio lordo per l’intera durata:  € 8.786,00; 

RITENUTO che si può procedere all’affidamento diretto; 

VISTI: 

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 77/2021 che ha modificato il D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni 2020 convertito 

dalla Legge 120/2020); 
- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche 

S.p.a.; 



pag. 3 di 3 

 

- le disposizioni aziendali e la sussistenza della piattaforma telematica della Società e del 
relativo Albo degli Operatori Economici; 

- le disposizioni organizzative aziendali in materia di progettazione, appalti ed esecuzione di 
opere, servizi e forniture, prot. 5772 del 11/07/2018; 

- la nota del Direttore Generale del 07 gennaio 2019 prot. n. 30 recante “Integrazioni e 
modifiche all’atto organizzativo in materia di progettazioni e appalti n. 5772 
dell’11/07/2018”; 

- il “Regolamento affidamento lavori, servizi, forniture REV. Novembre 2021”; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di affidare, per quanto riportato in narrativa, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., art. 32 e 
art. 36 comma 2, lettera a), così come modificato dal DL 77/2021 e dalla Legge 11 settembre 
2020 all’O.E. Marsh S.p.A. - P.I. e C.F. 01699520519 il servizio di “Costituzione garanzia 
fidejussoria rilasciata ai sensi di legge per un valore di € 300.665,91 con scadenza al 31 
dicembre 2025, per un importo complessivo di € 8.786,00 omnicomprensivo; 

3. che la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo; 
4. di far gravare la spesa sul c.c. dedicato presso Banca 2021, filiale di Vallo Della Lucania (SA) 

intestato a Consac Gestioni Idriche S.p.A., IBAN IT25N 08154 76530 0000 0003 2845; 
5. di precisare che gli importi dovranno essere anticipati con fondi gravanti sul bilancio di Consac 

Gestioni Idriche S.p.A., nelle more dell'erogazione delle somme spettanti da parte del 
MATTM (Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare) relativamente al 
finanziamento di cui al Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 
2020 e programmato nell'ambito dell'accordo di programma "Per la realizzazione di interventi 
di miglioramento del Servizio Idrico Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 
2014/2059" di cui alla Convenzione del 10 marzo 2021 stipulata tra Ente Idrico Campano, 
Soggetto Beneficiario dell'intervento e Consac Gestioni Idriche S.p.A., Soggetto Attuatore 
dell'intervento; 

6. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei 
contratti mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., trasmessa attraverso piattaforma digitale, nella forma e nelle clausole indicate in 
narrativa; 

7. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, 
alla pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/; 

8. di trasmettere la presente Determina alla società di brokeraggio assicurativo Marsh S.p.A., 
iscritta all’albo, che dovrà emettere carico contabile riportando il presente CIG: Z5938626DA 
e le coordinate bancarie ai fini del pagamento e, successivamente, all’Ufficio Pagamenti; 

9. di precisare che il Codice UNIVOCO di accesso al Sistema di Interscambio (ID) è USAL8PV. 

Vallo della Lucania, 02 novembre 2022 

Prot. n. 28867 

 

Visto il Direttore Generale 

ing. Felice Parrilli 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Giovanna Ferro 

 




